
PEF 
DE I

PREFEITURA DE

AUTUAÇÃO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO
Pelo presente instrumento, autuamos o presente processo administrativo em 

procedimento licitatório, nas condições abaixo, juntando a minuta do edital específico.

DADOS DO PROCESSO

N° Processo i 064.2Õ22 
Administrativo:

N° Processo de 
Contratação:

023/2022

Modalidade: Pregão Presencial
Orgão Gerenciador: SEC MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Órgão(s)
Participante(s):

SECRETARIAS MUNICIPAIS

Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa especializada para 
Execução do Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva com 
Fornecimento de Material do Sistema de Iluminação Pública do 
Município de Campestre do Maranhão- MA.

Valor Estimado: R$ 576.844,80 (Quinhentos e setenta e seis mil e oitocentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta centavos)

1. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO PREGÃO

O pregão é a modalidade de licitação para aquisição de bens e serviços comuns em 
que a disputa pelo fornecimento é feita em sessão pública, por meio de propostas e lances, para 
classificação e habilitação do licitante com a proposta de menor preço.

A grande inovação do pregão se dá pela inversão das fases de habilitação e análise 
das propostas. Dessa forma, apenas a documentação do participante que tenha apresentado a 
melhor proposta é analisada. .■

Além disso, a definição da proposta mais vantajosa para a Administração é feita através de 
proposta de preço escrita e, após, disputa através de lances verbais.

O pregão vem se somar às demais modalidades previstas na Lei n.° 8.666/93, que 
são a concorrência, a tomada de preços, o convite, o concurso e o leilão.

Diversamente destas modalidades, o pregão pode ser aplicado a qualquer valor estimado de 
contratação, de forma que constitui alternativa a todas as modalidades. Outra peculiaridade é que 
o pregão admite como critério de julgamento da proposta somente o menor preço.

EV, (nDRO AL\rEÉ P) :REIRA
Pregoeiro

.VI
|Oí

iplestre dòl/laranhão-MA, 12 de Agosto de 2022.

Rua. Oni/do Gomes, 1.34 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br


& COMISSÃO 
PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
^ K S ^ D O  MARANHÃO

Çyofíc/ca-̂

Encaminha-se a Assessoria Jurídica do Município. 

Senhor Assessor Jurídico

DADOS DO PROCESSO
N° Processo i 064.2022 

Administrativo:
N° Processo de 

Contratação:
023/2022

Modalidade: Pregão Presencial
Orgão Gerenciador: SEC MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Õrgão(s)
Participante(s):

SECRETARIAS MUNICIPAIS

Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa especializada para 
Exécução do Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva com 
Fornecimento de Material do Sistema de Iluminação Pública do 
Município de Campestre do Maranhão- MA.

Valor Estimado: R$ 576.844,80 (Quinhentos e setenta e seis mil e oitocentos e 
quarenta e quatro reais e oitenta centavos)

Encaminhando em anexo a essa egrégia Assessoria Jurídica os autos do processo 

administrativo em epígrafe, pára exame e aprovação, da Minutado Edital e Contrato nos termos 

do parágrafo único, do Art. 38, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Sendo o que dispomos para-o momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e 

consideração.

Campestre do Maranhão -  MA, 15 de Agosto de 2022.

Rua. Onitdo Gomes, 134 - Centro, LÉP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17 '

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

